19. Saluez Prisque et Aquilas <sup>19</sup>, et la famille d'Onésiphore.

20. Eraste est demeuré à Corinthe. J'ai laissé Trophime malade à Milete.

21. Hâtez-vous de venir avant l'hiver. Eulude, Prudent, Lin, Claudie, et tous les frères, vous saluent.

22. Que le Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. La grâce soit avec vous. Amen.

enim mihi utilis in ministerium.

12. Tychicum autem misi Ephesum.

13. Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum, et libros, maxime autem membranas.

14. Alexander ærarius multa mala mihi ostendit: reddet illi Dominus secundum opera ejus:

15. quem et tu devita: valde enim restitit verbis nostris.

16. In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur.

17. Dominus autem mihi assistit, et confortavit me, ut per me prædicatio impleatur, et audiant omnes gentes: et liberatus sum de ore leonis.

18. Liberavit me Dominus ab omni opere malo: et salvum faciet in regnum suum cœleste, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

19. Saluta Priscam, et Aquilam, et Onesiphori domum.

20. Erastus remansit Corinthi. Trophimum autem reliqui infirmum Mileti.

21. Festina ante hiemem venire. Salutant te Eubulus, et Pudens, et Linus, et Claudia, et fratres omnes.

22. Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscum. Amen.

<sup>10</sup> pour la prédication de l'Évangile et pour d'autres fonctions.

‡. 13. — <sup>11</sup> Voy. 2. Cor. 2, 12.

‡. 14. — <sup>12</sup> Voy. Act. 19, 33.

<sup>13</sup> Ce n'est point par aucun désir de vengeance personnelle que l'Apôtre parle ainsi, mais par zèle pour les intérêts de Dieu, que cet homme cherchait à entraver.

‡. 16. — <sup>14</sup> durant cette seconde captivité (Voy. pl. h. 1, 15), lors de mon premier interrogatoire devant le juge impérial.

<sup>15</sup> par crainte.

‡. 17. — <sup>16</sup> Le Seigneur m'a donné dans ce premier interrogatoire le courage et la force de justifier moi et l'Évangile, et, par là, de prolonger ma vie, eu sorte que je me vois encore, bien que pour peu de temps, en état de remplir ma vocation d'apôtre des nations.

<sup>17</sup> du danger évident de mort où j'étais, ou dans les mains de l'empereur Néron.

‡. 18. — <sup>18</sup> si je viens à succomber, ce qui est vraisemblable (‡. 6). Litt. : Le Seigneur m'a délivré. — Dans le grec : Le Seigneur me délivrera de toute action mauvaise, et me, etc.

‡. 19. — <sup>19</sup> Voy. Rom. 15, 3.